РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИЛЮТИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
МИЛЮТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                     15.01.2024 № 12

ст. Милютинская

Об утверждении отчёта о реализации муниципальной
 программы Милютинского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного
управления муниципальными финансами» за 2023 год

     В соответствии с постановлением Администрации Милютинского сельского поселения от от 18.12.2020 № 104 «О внесении изменений в постановление Администрации Милютинского сельского поселения от 21.10.2015 № 87»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Милютинского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации Милютинского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Милютинского сельского поселения 			        		С.Ю. Сергиенко

Приложение
 к постановлению
                                                           Администрации
 Милютинского сельского поселения
15.01.2024 № 12

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы Милютинского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Милютинского сельского поселения» за 2023 год.

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период

Муниципальная программа Милютинского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» утверждена постановлением Администрации Милютинского сельского поселения от 04.12.2018 №130.
На 2023 год Планом реализации муниципальной программы Милютинского  сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного  управления муниципальными финансами» денежные средства не были предусмотрены.

[bookmark: _Hlk510620828]Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы приведены в приложении №1 к отчёту о реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы

В отчетном периоде факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы отсутствуют.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию Программы

На реализацию муниципальной программы в 2023 году денежные средства не были предусмотрены.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей
(индикаторов) Программы, подпрограмм Программы за 2023 год

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 2 к отчёту о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации Программы в 2023 году, в том числе бюджетной эффективности

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2023 год не определялась в связи с тем, что денежные средства не были предусмотрены.

Приложение № 1
к отчёту о реализации муниципальной программы Милютинского сельского поселения
«Управление  муниципальными финансами и создание условий
для эффективного управления муниципальными финансами» за 2023 год

Сведения
о выполнения основных мероприятий муниципальной программы «Управление  муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за 2023 год

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1 «Долгосрочное финансовое планирование»

	1.1
	Основное мероприятие 1.1.
Реализация мероприятий по росту доходного потенциала  Милютинского сельского поселения
	Администрация Милютинского сельского поселения
	на  постоянной  основе
	01.01.2023
	31.12.2023
	достижение устойчивой положительной динамики поступлений по всем видам налоговых и неналоговых доходов (100,1)
	достижение устойчивой положительной динамики поступлений по всем видам налоговых и неналоговых доходов (117,4)

	1.2.
	Основное мероприятие 1.2.
Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), установленных законодательством Милютинского сельского поселения  о налогах и сборах
	Администрация Милютинского сельского поселения
	на  постоянной  основе
	01.01.2023
	31.12.2023
	Проведение  работы  по  оценке  эффективности  налоговых  льгот,  установленных  решениями  Собрания  депутатов  поселений
	Результаты проведения оценки эффективности налоговых льгот утверждены Постановлением Администрации Милютинского сельского поселения №84 от 28.07.2023г. По результатам, которой все льготы признаны эффективными и не требуют отмены.

	1.3.
	Основное мероприятие 1.3.
Формирование расходов местного бюджета
в соответствии с муниципальными программами
	Администрация Милютинского сельского поселения
	на  постоянной  основе
	01.01.2023
	31.12.2023
	Переход на формирование и исполнение бюджета Милютинского сельского поселения на основе программно-целевых принципов (планирование, контроль и последующая оценка эффективности использования бюджетных средств);
доля расходов  бюджета Милютинского сельского поселения, формируемых в рамках муниципальных программ, к общему объему расходов  бюджета Милютинского сельского поселения составит более 90 процентов
	Осуществлен переход на формирование и исполнение бюджета Милютинского сельского поселения на основе программно-целевых принципов (планирование, контроль и последующая оценка эффективности использования бюджетных средств);
доля расходов  бюджета Милютинского сельского поселения, формируемых в рамках муниципальных программ, к общему объему расходов  бюджета Милютинского сельского поселения составила в 2023 году 99,3 процентов

	Подпрограмма 2 «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»

	2.1
	Основное мероприятие 2.1.
Разработка и совершенствование нормативного правового регулирования организации бюджетного процесса
	Администрация Милютинского сельского поселения
	на  постоянной  основе
	01.01.2023
	31.12.2023
	Своевременная и качественная подготовка проектов  решений, нормативных правовых актов Администрации Милютинского сельского поселения, подготовка и принятие нормативных правовых актов  Администрации Милютинского  сельского поселения по вопросам организации бюджетного процесса
	В 2023 году  решения Собрания депутатов Милютинского сельского поселения
 «О бюджете Милютинского сельского поселения на 2023 и плановый период 2024 и 2025 годов», изменения в решение  «О бюджете Милютинского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», решение Собрания депутатов об утверждении отчета об исполнении бюджета  Милютинского сельского поселения за 2022 год   разработаны и внесены в Собрание депутатов Милютинского сельского поселения соответствии с требованиями бюджетного законодательства  и в установленные сроки

	2.2.
	Основное мероприятие 2.2.
Организация планирования и исполнения расходов местного бюджета
	Администрация Милютинского сельского поселения
	на  постоянной  основе
	01.01.2023
	31.12.2023
	Обеспечение качественного и своевременного исполнения  бюджета Милютинского сельского поселения
	Расходы бюджета Милютинского сельского поселения в  2023 году исполнены в сумме 19221,4 тыс. рублей или на 99,3% к плановым назначениям

	2.3.
	Основное мероприятие 2.3.
Организация и осуществление внутреннего контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации, контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации
о контрактной системе
в сфере закупок получателями средств местного бюджета»
	Администрация Милютинского сельского поселения
	на  постоянной  основе
	01.01.2023
	31.12.2023
	пресечение нарушений в финансово-бюджетной сфере, законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и принятие мер по недопущению их в дальнейшем;
	Проведен внутренний финансовый аудит, проверка нарушений не выявила. Необходимо обратить внимание на соблюдение сроков  оплат по бюджетным обязательствам

	2.4.
	Основное мероприятие 2.4.
Сопровождение единой информационной системы управления общественными финансами Милютинского сельского поселения
	Администрация Милютинского сельского поселения
	на  постоянной  основе
	01.01.2023
	31.12.2023
	работы по сопровождению программного обеспечения выполнены
	работы по сопровождению программного обеспечения выполнены

	Подпрограмма 3 «Управление муниципальным долгом Милютинского сельского поселения»

	3.1.
	Основное мероприятие 3.1.
Обеспечение проведения единой политики муниципальных заимствований Милютинского сельского поселения, управления государственным долгом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
	Администрация Милютинского сельского поселения
	на  постоянной  основе
	01.01.2023
	31.12.2023
	Сохранение объема муниципального долга Милютинского сельского поселения в пределах нормативов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации
	В 2023 году объем муниципального долга сохранен в пределах нормативов

	3.2.
	Основное мероприятие 3.2.
Планирование бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Милютинского сельского поселения
	Администрация Милютинского сельского поселения
	на  постоянной  основе
	01.01.2023
	31.12.2023
	Планирование расходов на обслуживание муниципального долга Милютинского сельского поселения в пределах нормативов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;
отсутствие просроченной задолженности по расходам на обслуживание муниципального долга
	Расходы  на обслуживание муниципального долга Милютинского сельского поселения не запланированы в 2023 году, просроченная кредиторская задолженность отсутствует

	Подпрограмма 4. «Совершенствование системы распределения
и перераспределения финансовых ресурсов между уровнями бюджетной системы Милютинского сельского поселения»

	4.1.
	Основное мероприятие 4.1.
Актуализация форм и механизмов предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований в Милютинского сельского поселения
	Администрация Милютинского сельского поселения
	на  постоянной  основе
	01.01.2023
	31.12.2023
	Перераспределение межбюджетных трансфертов, предоставляемых муниципальным образованиям Милютинского сельского поселения
	В 2023 году  дотация на выравнивание уровня бюджетной  обеспеченности местных бюджетов семи сельских поселений  выплачивалась Министерством финансов Ростовской области непосредственно поселению

	4.2.
	Основное мероприятие 4.2.
Повышение эффективности предоставления и расходования межбюджетных субсидий
	Администрация Милютинского сельского поселения
	на  постоянной  основе
	01.01.2023
	31.12.2023
	Создание условий для эффективного предоставления и расходования межбюджетных трансфертов
	Осуществляется мониторинг качества управления муниципальными финансами

	Подпрограмма 5. «Содействие повышению качества управления муниципальными финансами»

	5.1.
	Основное мероприятие 5.1.
Методическая поддержка осуществления бюджетного процесса на местном уровне
	Администрация Милютинского сельского поселения
	на  постоянной  основе
	01.01.2023
	31.12.2023
	повышение качества управления бюджетным процессом на муниципальном уровне;
соблюдение требований бюджетного законодательства
	Проводится проверка решений о бюджете и отчетов об исполнении бюджетов на соблюдение требований бюджетного законодательства участниками бюджетного процесса, выдаются заключения и рекомендации для повышения качества бюджетного планирования и исполнения местных бюджетов, управления долговыми обязательствами, муниципальной собственностью и оказания муниципальных услуг, прозрачности бюджетного процесса

	5.2.
	Основное мероприятие 5.2.
Оценка качества управления муниципальными финансами
	Администрация Милютинского сельского поселения
	на  постоянной  основе
	01.01.2023
	31.12.2023
	получение объективной информации о качестве организации бюджетного процесса на муниципальном уровне
на основании формализованных подходов
	Осуществляется мониторинг качества управления муниципальными финансами

	5.3.
	Основное мероприятие 5.3.
Использование мер стимулирующего и ограничительного характера, направленных
на повышение качества управления муниципальными финансами
	Администрация Милютинского сельского поселения
	на  постоянной  основе
	01.01.2023
	31.12.2023
	повышение заинтересованности органов местного самоуправления в повышении качества бюджетного процесса
	Оценка качества управления бюджетным процессом в поселении в 2023 году проводилась финансовым отделом.

	Подпрограмма 6. «Поддерживание устойчивого исполнения местных бюджетов»

	6.1.
	Основное мероприятие 6.1
Совершенствование выравнивания уровня бюджетной обеспеченности муниципальных образований Милютинского сельского поселения
	Администрация Милютинского сельского поселения
	на  постоянной  основе
	01.01.2023
	31.12.2023
	Создание условий для устойчивого исполнения местных бюджетов в результате обеспечения минимально гарантированного уровня бюджетной обеспеченности муниципальных образований Милютинского сельского поселения
	Предоставляется дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности с учетом недопущения возможного кассового разрыва при исполнении бюджета (в опережающем порядке), а так же дотация на поддержку мер по сбалансированности бюджета

Приложение № 2
к отчёту о реализации муниципальной программы Милютинского сельского поселения
«Управление  муниципальными финансами и создание условий
для эффективного управления муниципальными финансами» за 2023 год

[bookmark: Par1422]Сведения
о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы
«Управление  муниципальными финансами и создание условий
для эффективного управления муниципальными финансами» за 2023 год

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)

	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2022 год
факт

	2023 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Показатель 1. Наличие бюджетного прогноза  Милютинского  сельского поселения на долгосрочный период
	да/нет
	да
	да
	да

	2.
	Показатель 2.
Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета  Милютинского  сельского поселения к уровню предыдущего года (в сопоставимых  условиях)
	процентов
	114,6
	100,1
	117,4

	3.
	Показатель 3. Доля просроченной кредиторской задолженности в расходах местного бюджета
	процентов
	0
	0
	0

	4.
	Показатель 4. Отношение объема муниципального долга  Милютинского  сельского поселения по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, к общему годовому объему доходов (без учета безвозмездных поступлений) местного бюджета
	процентов
	0
	0
	0

	5.
	Показатель 5. Объем переданных в местные бюджеты единых, дополнительных и дифференцированных нормативов отчислений от отдельных налогов
	тыс.
рублей
	0
	0
	0

	6.
	Показатель 6. Объем финансовой поддержки нецелевого характера, предоставляемой местным бюджетам из областного бюджета в соответствии с требованиями бюджетного законодательства
	тыс.
рублей
	0
	0
	0

	1.1.
	Показатель 1.1. Объем налоговых доходов  бюджета  Милютинского  сельского поселения
	тыс. рублей
	11 026.7
	10 907,7
	11 152,2

	1.2.
	Показатель 1.2. Доля расходов местного бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ  Милютинского  сельского поселения, в общем объеме расходов местного бюджета
	процент
	100
	100
	[bookmark: _GoBack]100

	2.1.
	Показатель 2.1. Уровень исполнения расходных обязательств местного бюджета
	процентов
	100
	100
	100

	2.2.
	Показатель 2.2. Соотношение количества проверок, по результатам которых приняты меры по устранению нарушений, и количества проверок, по результатам которых выявлены нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	процентов
	100,0
	100,0
	100

	2.3.
	Показатель 2.3. Соотношение количества принятых решений о применении бюджетных мер принуждения и общего количества поступивших в Администрация  Милютинского сельского поселения уведомлений о применении бюджетных мер принуждения
	процентов
	100,0
	100,0
	100

	2.4.
	Показатель 2.4. Соотношение количества проведенных анализов осуществления главными распорядителями бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита и общего количества главных распорядителей бюджетных средств
	процентов
	100
	100
	100

	2.5.
	Показатель 2.5. Доля организаций сектора муниципального управления, осуществляющих процессы планирования и исполнения своих бюджетов в информационной системе «Единая автоматизированная система управления общественными финансами в  Милютинском  сельского поселения»
	процентов
	100,0
	100,0
	100

	3.1.
	Показатель 3.1. Доля расходов на обслуживание муниципального долга  Милютинского  сельского поселения в объеме расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской
	 процентов
	0
	0
	0

	4.1.
	Показатель 4.1. Темп роста объемов дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности местных бюджетов в «денежной» форме
	процентов
	100
	100
	100

	4.2.
	Показатель 4.2. Доля дотаций, субсидий и субвенций, распределяемых по утвержденным методикам, в общем объеме дотаций, субсидий и субвенций
	процентов
	100
	100
	100

	5.1.
	Показатель 5.1. Доля муниципальных образований, в отношении которых осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подписавших с министерством финансов  Милютинского  сельского поселения соглашения о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступления налоговых и неналоговых доходов
	процентов
	100
	100
	100

	6.1
	Показатель 6.1. Доля просроченной кредиторской задолженности к расходам  Милютинского  сельского поселения
	процентов
	0
	0
	0